25-11月 理事会 会議議事録

日 時：平成 25年 11月 7日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 00分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：岡田 健

    副会長：岡本由美、山田啓輔、

    理 事：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾、河口勝憲、中川裕美、木村泰治、

谷口裕一、小林尚子、大賀尚美、福島明徳、佐藤達郎、古城素士、

中原貴子、前田敦子、藤田 勝、渡辺修久、丹下雅貴、村﨏辰也

高井隆吉

    陪 席：山本芳枝

監 事：三宅康之、間嶋秀伎

委任欠席：黒川幸徳、泉礼司、長瀬由紀子

出席 25名、委任欠席 3名

書 記：○小林尚子、大賀尚美

議事録署名人：藤岡克徳、高津昌吾

項目名

1) 25-10月常務理事会議事録 11-01

2) 来簡１0月分報告 11-11

3) 会計報告 10 月分 11 -12

4) 会員動向 10 月分 11-13

5) 総務担当者会議議事録 11-14

6) 平成 26-27年度岡臨技役員改選について 11-15

7) 学術担当者会議議事録 11-21

8) 県北地区担当者会議議事録 11-22

9) 渉外担当会議議事録 11-31

10) 第 11回中四国糖尿病研修セミナーへの名義後援について 11-61

11) 2013年度中四国ルミパルスフォーラムへの後援について 11-62

12) 日臨技広報紙『ピペット』の創刊について 11-63，64

13) 日臨技各賞受賞候補者推薦について 11-65

14) 回覧決済書類の流れについて 11-66

15) 企画予算書の流れについて 11-67

16) 企画予算書：生物化学分析部門講演会（１月 19日） 11-71

17) 企画予算書：生物化学分析部門講演会（１月 25日） 11-72

18) 企画決算書：真庭地区講演会（9月 27日） 11-73

19） 企画決算書：形態検査部門講習会  11-74

20） 企画決算書：日臨技公益事業（10月 13日・14日） 11-75,77,78

21） 企画決算書：生理機能部門実技講習会（10月 19日） 11-79,80

22） 企画決算書：感染制御部門講演会（10月 25日） 11-81

23） 企画決算書：つやま市民スポーツ祭（10月 13日） 11-82

24） 企画決算書：2013スポレクフェステ赤磐（10月 14日） 11-83

25） 企画決算書：平成 25年度 第 49回岡臨技ソフトボール大会 11-84

26） 企画決算書：平成 25年度〔中四国〕支部指定事業決算書 11-85

27） 3 ヶ月予定表 11-91

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 25-10月 常務理事会議事録（岡田 資料 11-01）

＊承認された

Ⅱ．行動報告

1. 平成 25年度第 4回 OT3会議（10月 16日）岡本、黒川、植本、谷口、前田

      ・各団体がロビーで行う企画の内容を検討。スペースや電気の容量などを、今後企画

内容をもとに検討していく。広報について、ポスターの内容について確認し、一部

修正あるため、修正が完成したら各団体にメールで配信する。広報は各団体に任せ

る。次回は 12月 18日。

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 10月分報告（藤岡 資料 11-11）

 ・精度保証施設認証の取得施設の 1000施設目標達成へのお願い（依頼）につい

て、岡臨技では 11月 20日締切、12月 5日に審査をする。

     ・平成 25年度美作保健所長表彰候補者の推薦について、津山中央病院の井上伸

一技師を推薦する。

     ・第 63回日本医学検査学会事務局からのホームページへのバナー掲載について

は、現在作成中。

     ・第 63回日本医学検査学会事務局から一般演題座長候補者推薦について依頼あ

り、学術にて検討中。現在、総合部門のみ決定しており、あと 4部門未定。

併せて演題も募集中（締切りは今月中）。

      ・日臨技より、臨地実習指導者講習会開催の案内あり（12月 7日、8日

東京技師会館）。ホームページに掲載。

     ・心電認定技師の制度について会員に周知するよう伝達あり、会報に掲載。

2） 会計報告 10月分（植本 資料 11-12）

3） 会員動向 10月分（高津 資料 11-13）

 転入 2人   転出 3人   退会  2人

・県会員のみの方が判るようにしておく。

  4） 総務担当者会議関係（10月 17日（木）藤岡 資料 11-14）

     ①創立 60周年記念事業について、案内状や出席者リストについて検討。

     ②HIV予防啓発活動について、11月 14日（木）に岡山理科大学にて、シンポジ

ウム形式にて開催する。

     ③来年度予算については、PC購入、事務所内の不用品の廃棄費、新人研修会費

      を提案。

      ④その他として、HIV海外研修について三宅監事より、他の事業においても補助

を出すように検討してはどうかと提案があった。

5）その他

     ・平成 26-27年度岡臨技役員改選について（藤岡 資料 11-15）

       次期役員の公示始まる。

２．学術担当関係

1） 学術担当者会議議事録（10月 17日（木）河口 資料 11-22）

 ①平成 25年度岡臨技精度管理速報会（10月 27日開催）の最終打合せ。

 ②支部指定事業（輸血）への参加者は総数 126名であった。

 ③平成 25年度岡山県医学検査学会開催について

   ・日時：平成 26年 3月 2日（日）

   ・場所：川崎医療短期大学

   ・学術セミナー（8社）：積水・協和・Sysmex・ベックマン・富士レビオ

              ロシュ・エーディア・アボット

   ・ワークショップ

タイトル：「検査室からの情報発信（仮）」

      演者：旭東病院（藤岡技師長）・川大（岡崎技師）・OML（有山技師）

   ・教育講演

      タイトル：「検査説明のできる検査技師を目指して」

      講師：FALCO（藤本技師）

   ・一般演題募集中（締め切り 11月 29日 金）

  ④第 63回日本医学検査学会一般演題座長推薦について

    5部門に依頼あり。

  ⑤日臨技学術奨励賞 候補論文について

    特別奨励賞（35歳以下）については審議中、優秀論文賞には川大の古川

聡子技師を推薦する。

      ⑥平成 26年度学術部予算及び事業計画（案）について 12月 6日（金）まで

        に山田副会長へメールで提出。

      ⑦その他

        ・生物化学分析部門講演会を平成 26年 1月 26日（土）に開催予定。

        ・岡山医学検査回収状況について、発行部数 1400冊のうち 1346冊を回

収し、10月 17日に回収完了とした。

2） 学術・生涯部関係

・県北地区担当者会議議事録（河口 資料 11-22）

  平成 26年度県北地区理事立候補者と事業計画（案）、講師（案）、会場（案）

3） 精度管理部関係

4） 出版部関係

5） その他

 ３．渉外担当関係

1）渉外部担当会議議事録（10月 17日（木）木村 資料 11-31）

  ・つやま市民スポーツ祭（10月 13日）について

    派遣技師 11名、参加者 190名

骨密度測定、血管脈波検査、体脂肪測定など実施

  ・スポレクフェステ赤磐（10月 14日）について

    派遣技師 20名、地元担当者 2名、学生ボランティア 7名、参加者 260名

    骨密度測定、血管脈波検査、体脂肪測定、身長、体重、血圧など実施

  ・ソフトボール大会（10月 20日開催予定）の打合せ

  ・茶屋町健康祭り（10月 27日）について

    派遣技師 3名、血糖値測定、血管脈波検査実施

  ・健康講演会、臨床検査展（平成 26年 2月 15日（土）開催）について

    本年度は診療放射線技師会、臨床工学技士会と共同開催

    骨密度測定、血管脈波検査、体脂肪測定、簡易肺機能検査を実施予定

    講演 2題決定

    広報方法など確認

2）企画調査部関係

3）企画青年部関係

4）その他

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

  1）第 11回中四国糖尿病研修セミナーへの名義後援について（藤岡 資料 11-61）

    平成 26年 3月 2日（日） 岡山コンベンションセンター3階コンベンションホール

     ＊承認された

  2）2013年度中四国ルミパルスフォーラムへの後援について（藤岡 資料 11-62）

    平成 26年 3月 9日（日） 岡山国際交流センター

     ＊承認された

  3）日臨技広報紙『ピペット』の創刊について（藤岡 資料 11-63、64）

    創刊号（平成 25年 11月発行）の配布方針

国民向け・・・・・11月～12月に予定されている健康関連イベントにて配布

         するように各都道府県技師会事務所宛に 1000冊発送予定

 医療施設長向け・・2部（院内回覧用、検査部内回覧用）発送予定

 会員向け・・・・・JAMTホームページに電子媒体でアップ予定

第 2号（平成 26年 1月発行）以降季刊誌としての配布方針

 国民向け・・・・・全国で配布協力施設 500施設（都道府県当たり約 10施設目

安）を募集し、配布協力施設の検査部門へ各 100冊を直送。

     医療施設長向け・・施設長宛に 2部直送

     会員向け・・・・・創刊号に同じ

  4）日臨技各賞受賞候補者推薦について（藤岡 資料 11-65）

    優秀論文賞、特別奨励賞、永年職務精励者表彰への推薦

  5）その他

    ・回覧決済等書類の流れについて（藤岡 資料 11-66、67）

     回覧決済書類の流れについて、フローチャートを作成

     企画予算書の流れについて再度徹底した。

理事会で承認された予算書は事務所に送り、事務処理をお願いする。

予算書に修正が発生した場合は、修正後の予算書を事務所と書記に送り、書記

は全ての資料をとりまとめ、議事録と共に最終会議資料を事務所へ提出する。

（講師の名前は正しく、病院、企業名などは略称ではなく正式名称で記載する）

     ＊承認された。

      上記内容を HPの「スタッフ・ルーム」に載せてほしいと要望あり、載せる

方向で検討する。

    ・間嶋監事より来年 4月の一般社団法人への移行について報告があった。

      11月 15日（金）に、会長又は副会長同行の元、最終チェックにて OKであれば

送信する予定である。登記は 4月を予定している。

但し、次の点について理事の方に承知いただきたい。

①新定款（案）について、文字や表現の一部に変更あり（総会での承認は不要）

②予算書の形式を収支計算書の書式から、正味財産増減計算書の書式に変更し

 減価償却を追加で入れる。

＊承認された

           4月 1日の登記に向けて、次期理事の書類等の提出期限が例年より早まる可能性

あり。

２．学術担当関係

  1）企画予算書

    ・生物化学分析部門講演会（1月 19日：川崎医療短期大学）（河口 資料 11-71）

     「POCセミナー 岡山」

     佐藤理事より次の提案があった

      「日本臨床自動化学会」の POCコーディネーターの単位取得事業とする。

      講習のみで 2点、実習を加えて 3点であることから今後スケジュールの変更も

ありうる。金額の修正は決算書で報告。

     ＊承認された

    ・生物化学分析部門講演会（1月 25日：川崎医療短期大学 体育館 101講義室）

     「イムノアッセイの達人養成講座～基礎から精度管理まで～」（河口 資料 11-72）

     ＊承認された

  2）企画決算書

    ・真庭地区講演会（9月 27日：落合病院 記念ホール）（河口 資料 11-73）

     ＊承認された

    ・形態部門講演会（10月 5日：岡山大学医学部保健学科）（河口 資料 11-74）

     ＊修正あり

    ・日臨技公益委託事業（10月 13日：津山陸上競技場）（中原 資料 11-75、77，78）

              （10月 14日：赤磐市ふれあい公園）

     ＊承認された

    ・生理機能検査部門技術講習会（10月 19日：岡山大学病院）

（河口 資料 11-79、80）

     ＊承認された

    ・感染制御部門講演会（10月 25日：倉敷中央病院）（河口 資料 11-81）

     ＊承認された

  3）その他

    ・平成 25年度〔中四国〕支部指定事業決算書（佐藤 資料 11-85）

     ＊承認された

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

・第 42回つやま市民スポーツ祭（10月 13日：津山陸上競技場）（木村 資料 11-82）

 ＊承認された

    ・2013スポレクフェステ赤磐（10月 14日：赤磐市ふれあい公園）（木村 資料 11-83）

     ＊承認された

    ・第 49回岡臨技ソフトボール大会（10月 20日：雨天中止）（木村 資料 11-84）

     ＊来年は第 50回の記念大会となるため、記念品の準備やグランドが確保できれ

ば予備日を設けるか？

3） その他

４．その他

1） ３ヶ月予定表（岡田 資料 11-91）

 追加は藤岡総務部長まで

Ⅴ．各種行事への役員派遣

 １．日臨技中四国支部会（11月 8日：広島）岡田、岡本、山田、河口

Ⅵ．常任委員会等開催

１．常 務 理 事 会 開 催 日：平成 25年 12月 5日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 25年 12月 19日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 25年 12月 19日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：日付未定

議事録署名人                        下記に署名捺印する。

                         社団法人岡山県臨床検査技師会

                      議長       岡田  健   印

                               藤岡 克徳   印

                               高津 昌吾   印